ŷ. 4. — <sup>2</sup> Le Chantre sacré, dans les images qui suivent (4-12.), trace le tableau de l'état du peuple d'Israël dans la captivité de Babylone, durant laquelle, près de son entière extinction (4.), dans une solitude où l'on n'entendait que ses plaintes (7. 8.), en butte aux persécutions de ses ennemis (9.), il languissait dans l'affliction (10. 11. 12.). — <sup>3</sup> Dans l'hébr. : 2..... de moi, au jour de mon affliction; incliner votre oreille vers moi, en quelque jour etc. 4..... fumée, et mes os se sont noircis comme le foyer.

ŷ. 5. — <sup>3</sup> par le malheur.

<sup>4</sup> par l'ardeur du soleil ou par le ver.

et auit cor meum : quia oblitus sum comedere panem meum.

6. A voce gemitus mei adhesit os meum carni meæ.

7. Similis factus sum pellicano solitudinis : factus sum sicut nycticorax in domicilio.

8. Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto.

9. Tota die exprobrabant mihi inimici mei : et qui laudabant me, adversum me jurabant.

10. Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam.

11. A facie iræ et indignationis tuæ : quia elevans allisisti me.

12. Dies mei sicut umbra declinaverunt : et ego sicut fenum arui.

13. Tu autem Domine in æternum permanes : et memoriale tuum in generationem et generationem.

14. Tu exurgens misereberis Sion : quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus.

15. Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus : et terræ ejus miserabuntur.

16. Et timebunt gentes nomen tuum Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam.

17. Quia ædificavit Dominus

mon cœur s'est desséché, parce que j'ai oublié de manger mon pain<sup>5</sup>.

6. A force de gémir, je n'ai plus que la peau collée sur les os<sup>6</sup>.

7. Je suis devenu semblable au pélican qui habite dans la solitude<sup>7</sup>; je suis devenu comme le hibou qui se retire dans les masure<sup>8</sup>.

8. J'ai veillé, et j'étais comme le passereau solitaire sur un toit<sup>9</sup>.

9. Mes ennemis me faisaient durant tout le jour de continuel reproches; et ceux qui me donnaient des louanges faisaient des imprécations contre moi<sup>10</sup>.

10. parce que je mangeais la cendre<sup>11</sup> comme le pain, et que je mêlais mes larmes avec ce que je buvais.

11. A la vue de votre colère et de votre indignation, qui vous ont porté à me briser après m'avoir élevé<sup>12</sup>,

12. mes jours se sont évanouis comme l'ombre, et je suis devenu sec comme l'herbe.

13. Pour vous, Seigneur, vous subsistez éternellement, et la mémoire de votre nom passera de race en race.